

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: علی مشرف

۰۸ اپریل ۲۰۲۲

جنگ اوکراین از نگاه چینی‌ها دیدگاه چین در قبال سیاست بین‌الملل

(۴)

فهرست مطالب

هم مقدمه و هم پی‌نوشت ...

صلح را گرامی بداریم، با هم در اتحاد کار کنیم و یک آینده برد-برد را برای آسیا-اقیانوسیه دنبال کنیم
جنگ، ریسک و روابط ..

سرمقاله گلوبال تایمز: امریکا نمی‌تواند انتظار داشته باشد که چین تحت سرکوبش همکاری کند
نتایج احتمالی جنگ روسیه و اوکراین و انتخاب چین ..

"انزوای" باشکوه در جنگی درون اروپا

متهم ساختن چین در نزاع روسیه و اوکراین، مُهمل و مضحک است ...

روابط چین-روسیه مهم‌ترین دارایی ستراتیژیک است که با تحریک امریکا نمی‌تواند آسیب ببیند .

مردم چین کوچک‌ترین تحولات در رویارویی روسیه- امریکا را دنبال می‌کنند .

هماهنگی دو سوی اقیانوس اطلس در قبال چین؟ .

معضل دوگانه امنیت

سرمقاله گلوبال تایمز: امریکا نمی‌تواند انتظار داشته باشد که چین تحت سرکوبش همکاری کند

[توضیح: گلوبال تایمز یکی از مطرح‌ترین و مهم‌ترین رسانه‌های وابسته به دولت چین است. این مطلب ۱۵ مارچ

۲۰۲۲ منتشر شده است.]

یانگ جیه‌چی، عضو دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست چین و مدیر دفتر کمیسیون مرکزی روابط خارجی، روز دوشنبه [۱۴ مارچ] با جیک سالیوان مشاور امنیت ملی ایالات متحده امریکا در شهر رم ایتالیا دیدار کرد. آنها تبادل نظر صریح، عمیق و سازنده‌ای در مورد روابط چین و ایالات متحده و مسائل بین‌المللی و منطقه‌ای مورد علاقه مشترک، انجام دادند. یانگ گفت که اجرای توافق بین سران دو کشور، مهم‌ترین وظیفه روابط چین و امریکا است. وی

با تأکید بر اینکه مسأله تایوان مربوط به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی چین است، موضع رسمی چین را در مورد مسائل مربوط به سین‌کیانگ، تبت و هانگ کانگ تشریح کرد و خاطرنشان ساخت که این مسائل به منافع اصلی چین مربوط می‌شوند و امور داخلی چین هستند که این کشور، اجازه هیچ‌گونه مداخله خارجی را در آنها نمی‌دهد. علاوه بر این، یانگ همچنین موضع چین در قبال مسأله اوکراین را تشریح کرد. گزارش‌های منتشر شده توسط کاخ سفید، قبل و بعد از مذاکرات، هر دو به مسأله اوکراین و حفظ خطوط ارتباطی باز بین ایالات متحده و چین اشاره کردند.

برخی از تحلیل‌گران بر این باورند که به احتمال زیاد ایالات متحده پیشنهاد این جلسه را داده است، زیرا بنا به وضعیت موجود، این ایالات متحده است که نیاز دارد از چین در زمینه مناقشه روسیه و اوکراین، کمک بخواهد.

در هر صورت، اگر امریکا واقعاً می‌خواهد "تلاش‌های مستمری برای حفظ خطوط ارتباطی باز" بین دو کشور انجام دهد، حداقل باید ابتداء صداقت خود را نشان دهد. با این حال، واشنگتن یک روز قبل از این جلسه، اقدامات کوتاه‌بینانه‌ای انجام داد که همگی مربوط به مسأله اوکراین است. به عنوان مثال، رسانه‌های امریکائی به نقل از "مقامات ارشد امریکائی ناشناس" گفتند که روسیه پس از تشدید منازعه این کشور و اوکراین، از چین درخواست "کمک نظامی" از جمله هواپیماهای بدون سرنشین کرده است. علاوه بر این، سالیوان در همان روز ادعا کرد که "مطمئناً عواقبی برای تلاش‌های گسترده برای دور زدن تحریم‌ها یا حمایت [چین] از روسیه برای دور زدن و جبران آثار آنها وجود خواهد داشت." نیت واشنگتن برای تهدید و ترساندن بیجینگ، مشهود است. استفاده از اطلاعات نادرست و ارباب برای حفظ موقعیت مطلوب در مذاکرات، یک تاکتیک قدیمی دیپلماتیک ایالات متحده است.

این اقدامات ایالات متحده همچنین نشان می‌دهد که واشنگتن نسبت به مسأله اوکراین کاملاً نگران است. امریکا از چین می‌خواهد تا با ساز این کشور بر قصد. آنچه ایالات متحده به آن امیدوار است، این است که یک شبکه دام‌گونه جهانی برای خفه کردن روسیه بیافد و همه کشورها را بدون هیچ "روزنه و حفره‌ای" به بخشی از این شبکه تبدیل کند. امریکا، محرک بحران اوکراین است؛ با این حال، می‌خواهد از کل جهان برای گسترش و بسط منافع ستراتیژیک خود، بهره‌کشی کند. این باعث می‌شود مردم تعجب کنند: اعتماد به نفس ایالات متحده از کجا می‌آید؟ آیا آنقدر طولانی بر جهان تسلط داشته که فکر می‌کند حتی اهرم چرخش زمین را کنترل می‌کند؟ اگر واشنگتن بخواهد به‌زور روابط چین و امریکا را به بحران روسیه و اوکراین گره بزند، در مسیر اشتباهی قرار دارد و قطعاً ناامید خواهد شد.

بحران روسیه و اوکراین شایسته مذاکره است، اما نه بدین نحو. یک ضرب‌المثل چینی می‌گوید: "بگذار کسی که زنگ را به گردن ببر بست، آن را در بیاورد." مشکلی که توسط امریکا ایجاد شد، نمی‌تواند و نباید توسط چین حل شود. گذشته از این، چین و ایالات متحده خیلی قبل‌تر از این که بتوانند مواضع خود را [در منازعه‌ای] به عنوان طرف ثالث، بهتر هماهنگ کنند، باید روابط خودشان را مدیریت کنند. به عبارت دیگر، واشنگتن باید اقدامات عملی انجام دهد تا چین احساس کند امریکا یک قدرت بزرگ قابل اعتماد است.

سال گذشته، رهبران و مقامات ارشد ایالات متحده اعلام کردند که ایالات متحده هیچ قصدی برای ایجاد یک جنگ سرد جدید یا تغییر نظام چین ندارد؛ اعلام کردند که احیای اتحادیه‌های ایالات متحده برای ضدیت با چین نیست، ایالات متحده از "استقلال تایوان" حمایت نمی‌کند و این که امریکا به دنبال منازعه یا رویارویی با چین نیست. اما همه اینها تاکنون چیزی جز کلماتی پوچ نبوده است. کنگره ایالات متحده اخیراً قانونی را تصویب کرد که [خلاف سیاست چین واحد] نقشه جزیره تایوان را از نظر سیاسی دستکاری می‌کند و "دو چین" و "یک چین، یک تایوان" ایجاد می‌کند. این نه تنها یک فتنه‌انگیزی آشکار علیه تمامیت ارضی چین بود، بلکه شاهد دیگری بر خُلف وعده‌های واشنگتن بود. مثال‌های بسیار دیگری هم وجود دارد. در این شرایط، چرا ایالات متحده فکر می‌کند که چین باید به آن "کمک" کند؟

در مسأله اوکراین، چین به طور مستقل بر اساس روحیه بررسی عینی موضوع و انصاف و مبتنی بر بایسته‌های خود این موضوع، قضاوت کرده است. این کشور نقش سازنده‌ای در تسهیل مذاکره های صلح ایفا کرده است. چین بارها از جامعه بین‌المللی خواسته است که به طور مشترک از مذاکرات صلح روسیه و اوکراین حمایت کنند، مذاکرات در اسرع وقت به نتایج اساسی دست یابد و از جامعه بین‌المللی خواسته تا تشنج زدائی را ترویج کنند. چنین نگرش مسؤولانه‌ای، حتی اندکی، تحت فشار ایالات متحده تغییر نخواهد کرد. در دیدار روز دوشنبه [با سالیوان]، یانگ همچنین تأکید کرد که طرف چینی قاطعانه با گفتار و کردارهایی که باعث انتشار اطلاعات نادرست و تحریف موضع چین می‌شود، مخالف است.

از نظر دیپلماسی، به نظر می‌رسد که ایالات متحده اکنون نسبتاً دچار تناقض است. علت اصلی این موضوع، کوتاه‌نگری و واشنگتن است. این امر امریکا را در پرداختن به روابط خارجی به باتلاق کشانده است. امریکا فقط به صورت سطحی و سرسری می‌تواند مشکلات را حل کند و متکبرانه معتقد است که دنیا باید در خدمتش باشد. در نتیجه، امریکا همیشه در مدیریت روابط با دیگر قدرت‌های بزرگ ناکام بوده و در مسائل منطقه‌ای، آشفتگی و درهم‌ریختگی از خود برجای گذاشته است. اگر نخبگان سیاست‌گذاری در واشنگتن نتوانند نظر خود را تغییر دهند، امریکا هرگز کلید حل این مشکلات را پیدا نمی‌کند.

چین برای حفظ خطوط ارتباطی با ایالات متحده و مشارکت در ایجاد ثبات و توسعه روابط دوجانبه بر اساس عدالت و برابری، ذهنی باز و گشوده داشته است. رابطه پایدار چین و امریکا نه تنها برای توسعه دو کشور مفید است، بلکه برای حفظ یک محیط بین‌المللی صلح آمیز و باثبات نیز مطلوب است و برای پرداختن مؤثر به دشواری های جهانی هم مفید است. در شرایط کنونی بین‌المللی، چین و ایالات متحده باید مذاکره و همکاری را تقویت کنند، اختلافات را بدرستی مدیریت کنند و از منازعه و تقابل پرهیز کنند. ما مشتاقانه منتظر اجرای واقعی تعهدات ایالات متحده در قبال چین هستیم و در این صورت، امریکا در میانه راه چین را ملاقات خواهد کرد.

ادامه دارد